
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 678

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8859 del 08/08/2018

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ DI 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. PUBBLICAZIONE DELL'INSERTO PROMOZIONALE 
CONTENUTO IN "GUIDA AI SAPORI ED AI PIACERI DELLA REGIONE CALABRIA EDIZIONE 
2018". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
- la Legge n.150 del 7 Giugno 2000 ''Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni'' all'art.1 comma 5, prevede che le attività di informazione e comunicazione 
sono in particolare finalizzate a:

a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione;
b) illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento;
c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d)  promuovere  conoscenze  allargate  e  approfondite  sui  temi  di  rilevante  interesse  pubblico  e 
sociale;
e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli apparati 
nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
f)  promuovere l'immagine delle amministrazioni....conferendo conoscenza e visibilità ad eventi  di 
importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale;

- con  D.G.R.  n.  52  del  02/03/2016  è  stato  approvato  il  sistema  integrato  di  informazione  e 
comunicazione della giunta regionale;
- con D.P.G.R. n. 78 dell’11/08/2017 è stato istituito il tavolo tecnico del comitato per la comunicazione 
ed informazione della Giunta Regionale;
- il  settore  promuove  e  cura  le  attività  di  comunicazione  istituzionale  dell’Ente  previste  dalla  legge 
150/2000;
- il  bilancio  regionale  per  l'esercizio  2018  prevede,  tra  le  spese  correnti  allocate  nel  capitolo 
U1204021102, la voce ''Spese per il servizio di informazione e comunicazione della Giunta Regionale'';
- che la segreteria del Presidente della Giunta regionale, ha chiesto la copertura finanziaria  
della proposta trasmessa dalla società A. Manzoni & C. del 5 aprile 2018, ritenendola utile per  
la promozione, divulgazione e diffusione informativa della produzione agro-alimentare regionale;
- che con nota assunta agli atti del Dipartimento in data 09/04/2018 – prot. Siar n. 125822, la  
società  A.  Manzoni  &  C.  spa  con  sede  sociale  a  Milano  alla  via  Nervesa  n.21,  P.IVA:  
04705810150, ha proposto la realizzazione della Guida ai Sapori e ai Piaceri delle Regione 
Calabria”, iniziativa programmata dal quotidiano “La Repubblica”, con relativo acquisto di n.500 
copie per un corrispettivo economico pari ad omnicomprensivi € 20.000,00 (ventimila/00) oltre 
IVA;
- che  la  proposta  fornita  viene  ritenuta  valida  tecnicamente  ed  economicamente  dal 
Dipartimento ed offre adeguate garanzie di riuscita per l’obiettivo prefissato nel suo programma 
strategico ed operativo;
- che  l’esperienza  e  la  professionalità  della  società  A.  Manzoni  &  C.  spa  forniscono  le 
necessarie  garanzie  per  lo  svolgimento  ed  il  raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati  con 
l’iniziativa;
RILEVATO
- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;
-  che con nota prot. Siar  n. 210895 del  15/06/2018 si richiedeva all’Autorità Regionale Stazione Unica 
Appaltante  l’attivazione  della  procedura  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di  realizzazione  della 
pubblicazione “Guide ai sapori ed ai piaceri della Regione Calabria edizioni 2018, nonché con nota prot. 
n.  0212659  del  18/06/2018 la SUA, in risposta, comunicava che la relativa procedura poteva essere 
gestita dal Dipartimento Presidenza;

RITENUTO pertanto,  dover  procedere  all’avvio  del  procedimento  a  contrarre  per  l’affidamento  ad 
operatore  economico  dei  servizi  connessi  all'acquisto/realizzazione di  una Guida ai  Sapori  e  ai 
Piaceri  della Regione  Calabria”,  quantificati  in  €  20.000,00  (ventimila/00)  più  iva,  attraverso 
l’affidamento diretto all'operatore economico:  A. Manzoni & C. spa con sede sociale a Milano alla 
via Nervesa n.21, P.IVA: 04705810150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, da 
esperirsi  mediante  lo  strumento  della  “Trattativa  Diretta”  sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), 
gestito  dalla  concessionaria  dei  Servizi  informativo  pubblici  (CONSIP),  sul  portale 
www.acquistinretepa.it;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


PRESO ATTO che si è proceduto a richiedere l’attribuzione del C.I.G. n. 753927675E , relativo 
al servizio oggetto del presente decreto;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è 
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione 
del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

RISCONTRATA,  altresì,  la perfetta rispondenza alle indicazioni  contenute nel  principio della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
DATO ATTO che con la scheda contabile allegata al presente atto, si è proceduto a generare, a fronte di 
ogni imputazione di spesa, la relativa proposta di impegno telematica n. 6804/2018 del 13.06.2018;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
ATTESTATO CHE pertanto:

· ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
· ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204021102 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

VISTI:
 La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 l’art.  n.  1 D.P.G.R. n.  354 del  24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

 la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 
138  e  n.  158  del  21/05/2015,  concernente  l’”Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della 
Giunta Regionale”; 

 la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
 le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della Giunta 

Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;
 il Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza n. 8695 del 26 luglio 

2016, con il quale viene conferito all’avv. Gina Aquino, l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Affari 
Generali,Giuridici ed Economici – Comunicazione Pubblica ed Istituzionale”;

 il  D.Lgs n.  50 del 18/04/2016 inerente l’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  e  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI, INOLTRE:
 la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45; 
 il Dlgs. 118/2011; 
 la L.R. 22 dicembre 2017 n. 54 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018); 
 la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”; 
 la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018-2020”; 
 La  DGR  n.  635  del  21/12/2017  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria” per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 comma 10, 
Dlgs 23/06/2011 n. 118); 

 la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020 art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118). 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
1. DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale oggetto del presente decreto;
2. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, all’affidamento 

diretto all'operatore:  A. Manzoni & C. spa (proposta in atti  prot.  n. 09/04/2018 – prot. Siar n. 
125822) per l’ importo di € 20.000,00 (ventimila/00) oltre iva; " relativo alla fornitura dei servizi di 
cui sopra, da esperirsi mediante lo strumento della “Trattativa Diretta” sulla piattaforma telematica 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Servizi informativo pubblici (CONSIP), sul 
portale www.acquistinretepa.it;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa 
per la copertura di spesa necessaria a far fronte all’acquisizione dei servizi oggetto del presente 
decreto sul capitolo di Spesa n. U1204021102 del Bilancio Regionale 2018, giusta proposta di 
impegno telematica n. 6804/2018 del 13.06.2018;

4. DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  pari  ad  € 
24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) da imputare sul Capitolo di Spesa n. U1204021102 
del Bilancio Regionale 2018;

5. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6804/2018

U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.004 - Pubblicità

Data Inserimento: 13/06/2018

Data Assunzione: 13/06/2018

Descrizione: Realizzazione della: Guida ai Sapori e ai Piaceri della Regione Calabria

Capitolo: U1204021102

Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE - ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA  (LEGGE 7 GIUGNO 2000, N.150).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 7 U.1.03.02.02.004 4

CUP

.02.02.004

TITOLO

Importo: 24.400,00 Contabilizzabile: 24.400,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.400,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.400,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 678/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ DI 
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  PUBBLICAZIONE  DELL'INSERTO 
PROMOZIONALE CONTENUTO IN "GUIDA AI SAPORI ED AI PIACERI DELLA 
REGIONE CALABRIA EDIZIONE 2018"

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


